
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 1.765, DE 21 DE AGOSTO DE 2023
Declara expressamente a revogação de Portarias editadas pela Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS), cujos 
efeitos estão exauridos no tempo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ no uso das atribuições que lhe são conferidas o art. 138, parágrafo 
único, inciso I da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a ausência de norma estadual que trate sobre revisão e consoli-
dação de atos normativos, e o que dispõe a Lei Complementar Federal nº 95, 
de 26 de fevereiro de 1998, regulamentada pelos Decretos nº 9.191, de 1º de 
novembro de 2017 e nº 10.139, de 28 de novembro de 2019,
Considerando que a SEMAS tem como missão institucional, dentre outras, 
promover uma gestão ambiental eficiente, e que por missão deve garantir 
aos administrados a segurança jurídica dos atos normativos editados pela 
Secretaria, inclusive no que diz respeito aos efeitos jurídicos no tempo,
Considerando o estudo legislativo realizado pelo Núcleo de Estudos Legis-
lativo da SEMAS com vistas à consolidação de atos normativos, confor-
me informações constantes nos Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2023/172332 e 2023/477836,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica declarada a revogação, nos termos do art. 8º, inciso II, do 
Decreto nº 10.139 de 28 de novembro de 2019, dos seguintes atos norma-
tivos da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, cujos 
efeitos estão exauridos no tempo:
I - PORTARIA Nº 653, de 28 de setembro de 2000;
II - PORTARIA Nº 323, de 9 de maio de 2007;
III - PORTARIA Nº 742, de 25 de abril de 2008;
IV - PORTARIA Nº 3.639, de 15 de dezembro de 2009;
V - PORTARIA Nº 95, de 22 de janeiro de 2010;
VI - PORTARIA Nº 2.571, de 17 de agosto de 2010;
VII - PORTARIA Nº 2.920, de 15 de setembro de 2010;
VIII - PORTARIA Nº 812, de 13 de maio de 2011;
IX - Portaria Conjunta SEMAS/PMV Nº 01, de 01 de dezembro de 2011;
X - PORTARIA Nº 4, de 04 de abril de 2014;
XI - PORTARIA Nº 579, de 04 de abril de 2014;
XII - PORTARIA Nº 1.433, de 11 de junho de 2014;
XIII - PORTARIA Nº 1.887, de 03 de setembro de 2014;
XIV - PORTARIA Nº 2.120, de 29 de setembro de 2014;
XV - PORTARIA Nº 167, de 24 de fevereiro 2015;
XVI - PORTARIA Nº 317, de 24 de março de 2015;
XVII - PORTARIA Nº 318 de 24 de março de 2015;
XVIII - PORTARIA Nº 476 de 30 de abril de 2015;
XIX - PORTARIA Nº 506 de 07 de maio de 2015;
XX - PORTARIA Nº 862 de 02 de julho de 2015;
XXI - PORTARIA Nº 31 de 07 de janeiro de 2016;
XXII - PORTARIA Nº 181, de 05 de fevereiro de 2016;
XXIII - PORTARIA Nº 179, de 11 de fevereiro de 2016;
XXIV - PORTARIA Nº 527, de 22 de março de 2016;
XXV - PORTARIA Nº 311, de 24 de fevereiro de 2016;
XXVI - PORTARIA Nº 796, de 05 de maio de 2016;
XXVII - PORTARIA Nº 800, de 05 de maio de 2016;
XXVIII - PORTARIA Nº 914, de 23 de maio de 2016;
XXIX - PORTARIA Nº 1076, de 17 de junho de 2016;
XXX - PORTARIA Nº 1.150, de 30 de junho de 2016;
XXXI - PORTARIA Nº 1.160, de 04 de julho de 2016;
XXXII - PORTARIA Nº 1.272, de 21, de julho de 2016;
XXXIII - PORTARIA Nº 1.275, de 20 de julho de 2016;
XXXIV - PORTARIA Nº 1.861, de 27 de outubro de 2016;
XXXV - PORTARIA Nº 1.890, de 31 de outubro de 2016;
XXXVI - PORTARIA Nº 1.891, de 03 de novembro de 2016;
XXXVII - PORTARIA Nº 0155, de 30 de janeiro de 2017;
XXXVIII - PORTARIA Nº 325, de 6 de março de 2017;
XXXIX - PORTARIA Nº 0826, de 29 de maio de 2017;
XL - PORTARIA Nº 850, de 31, de maio de 2017;
XLI - PORTARIA Nº 1.310, de 03 de agosto de 2017;
XLII - PORTARIA Nº 1.007, de 30 de maio de 2018;
XLIII - PORTARIA Nº 1.325, de 09 de julho de 2018;
XLIV - PORTARIA Nº 1.615, de 21 de agosto de 2018;
XLV - PORTARIA Nº 2.514, de 27 de dezembro de 2018;
XLVI - PORTARIA Nº 44, de 21 de janeiro de 2019;
XLVII - PORTARIA Nº 1.360, de 30 de agosto de 2019;
XLVII - PORTARIA Nº 2.054 de 25 de novembro de 2019;
XLIX - PORTARIA Nº 2.096, de 29 de novembro de 2019;
L - PORTARIA Nº 2.253, de 26 de dezembro de 2019;
LI - PORTARIA Nº 420, de 2 de abril de 2020;
LII - PORTARIA Nº 488, de 26 de maio de 2020;
LIII - PORTARIA Nº 518, de 3 de junho de 2020;
LIV - PORTARIA Nº 901, de 28 de agosto de 2020;
LV - PORTARIA Nº 1.073, de 29 de setembro de 2020;

LVI - PORTARIA Nº 1.106, de 5 de outubro de 2020;
LVII - Portaria Conjunta SEMAS/IDEFLOR-Bio nº 1.205, de 20 de outubro 
de 2020;
LVIII - PORTARIA Nº 29, de 08 de janeiro de 2021;
LIX - PORTARIA Nº 231, de 22 de fevereiro de 2021;
LX - PORTARIA Nº 298, de 11 de março de 2021;
LXI - PORTARIA Nº 278, de 11 março de 2021;
LXII - PORTARIA Nº 392, de 29 de março de 2021;
LXIII - PORTARIA Nº 419, de 05 de abril de 2021;
LXIV - PORTARIA Nº 740, de 31 de maio de 2021;
LXV - PORTARIA Nº 1.535, de 09 de setembro de 2021;
LXVI - PORTARIA Nº 1.303, de 12 de agosto de 2021;
LXVII - PORTARIA Nº 1.362, de 18 de agosto de 2021;
LXVIII - PORTARIA Nº 1.485, de 30 de agosto de 2021;
LXIX - PORTARIA Nº 1.823, de 15 de outubro de 2021;
LXX - PORTARIA Nº 2.392, de 16 de dezembro de 2021;
LXXI - PORTARIA Nº 651, de 11 de abril de 2022;
LXXII - PORTARIA Nº 1.494, de 11 de julho de 2022;
LXXIII - PORTARIA Nº 02821, de 7 de novembro de 2022; e
LXXIV - PORTARIA Nº 3.109, de 06 de dezembro de 2022.
Art.2º  Os atos administrativos revogados, por esta Portaria, ficarão dis-
poníveis no Portal Legislativo da SEMAS, como repositório, para fins de 
consulta, pesquisa e registro histórico.  
Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de agosto de 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 976106

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1758/2023 - GAB/SEMAS 21 DE AGOSTO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar, assessorar o secretário desta Semas e fazer cober-
tura jornalística, referente a reunião do FÓRUM DE SECRETÁRIOS – GCF 
– CÂMARA SETORIAL.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Florianópolis/SC.
Período: 22/08 à 25/08/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidor:
– 5941053/3 – IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO – (Coordenador)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 975792

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01757/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2023/930387;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria n 00622/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada no 
DOE n° 34.587 de 18 de maio de 2021, o fiscal titular do Contrato n° 
022/2020-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CIMÓVEL EM-
PREENDIMENTOS E SERVIÇOS IMOBILIÁRIOS LTDA, o servidor CARLOS 
SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA, matricula. 57194441/1 (titular) pela servi-
dora MARCÉLIA DA SILVA CORRÊA, Matricula 5785642/1, a contar da data 
de publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de agosto de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 976050
PORTARIA Nº 01766/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/465158 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 046/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa GLOBALSEC TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO LTDA,
os servidores: LEANDRO PINHEIRO DA ROCHA, matricula 97571497/2, 
como fiscal Titular e AMANDA NOBRE DE OLIVEIRA, matricula 5970267/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.


